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Dua, kulun 

Rabbine ça -

rısı, O’na ya-

karması, O’nunla konu ması,

O’na içini dökmesi, O’nu yardı-

ma ça ırması, O’ndan yardım

dilemesi, O’na muhtaç oldu u-

nun itirafı, O’nun eri ilmez güç 

ve kudret sahibi oldu unun bi-

lincinde olmanın ifadesi; O’nun 

her eye yetece inin teslimidir. 

Dua, aracısız olarak Yüce Al-

lah ile ileti im kurmak, O’nunla 

söyle mektir.

Dua, Rab ile kul arasında ku-

rulan bir nevi canlı ba lantıdır.

Aracısız olarak kulun rabbine 

içini dökü ü, sızlanı ı, yakarı ı

ve nazlanı ıdır. Dua Rabbe ça -

rıdır, ya da Rabbi yardıma ça -

rıdır. Dua kullu un en kestirme 

yoludur. Rabbena (=Rabbimiz), 

Allahhümme (=Allah’ım) sözle-

riyle ba layan dua, kulun Rabbi 

ile diyalogudur. Kulun Rabbi-

ni hatırlamasıdır, O’nu zikridir. 

Bunun için dualara ezkâr (=zi-

kirler) denmi tir.

Zikir, fi kir, ükür, tesbîh, 

tehlîl, tenzîl, tahmîd, senâ, tev-

be, isti far, istiâze, istiâne; 

evet, bütün bunlar dua man-

zumesini olu turan dizeler-

dir. Kısaca dua, kulun sı ına ı-

dır. Canlı cansız her ey Rabbi 

tesbîh ederken, yaratılmı ların

en erefl isi insanların bunlar-

sız olması dü ünülemez. Zaten 

Müslüman olan olmayan hiçbir 

insan bunlarsız yapamaz. Bir 

insanın bir eyi yapmak isteme-

mesi sebebiyle savsaklamasını

ifade etmek üzere söylenen bir 

atasözü aksini söylese de i le-

rin ‘ n aallah ve Ma âallah’ ile 

olaca ını Kitabımız söyler. Her 

insanın sıkı tı ında yardım is-

tedi i, sı ındı ı, içini döktü-

ü, te ekkür etti i bir merci, 

bir kapı vardır. te slâm dini, 

koydu u dua ölçüleriyle kulla-

ra bu konuda en do ru kapıyı,

mercii göstermi tir. Ne var ki, 

bugün pek çok ki i slâm’ın, bu 

Kur’ân-sünnet kaynaklı duala-

rından habersiz oldu undan,

bid’at-hurâfe ve irk kokusu ta-

ıyan dualara sı ınmaktadır.

Ya da insanlar ö rendikleri dua 

cümlelerini anlamadan, bilinç-

sizce tekrar edip durmaktadır-

lar. Bugün dua eden pek çok 

insanda ‘dua bilinci’ eksikli i

göze çarpmaktadır.

Duanın dua olması, kul ile 

Rabbi arasındaki bu canlı ba -

lantının sa lıklı kurulabilmesi 

için, bir takım artlara ihtiyaç 

vardır. Her eyden önce ha-

ramdan, gafl etten, mâsivâdan 

(=Allah dı ı eylerden) arınmı

bir gönül ve dilin adamı olma-

lıdır; içtenlikle istemesini bil-

meli; ellerini açtı ından çok 

gönlünü açmalı. Sonuç alınca-

ya dek istemeli, ısrarlı ve ka-

rarlı olmalı. Ba kalarını aradan 

çıkararak duada irkten sakın-

malı. Sadece O’ndan isteme-

li, ama O’ndan istedi inin far-

kında olmalı ve yüzü tutmalı

O’ndan istemeye. Bunun için 

de Yüce Rabbimiz ile arayı bo-

zacak, arayı açacak her ey-

den kaçınmalı. Duadan önce 

de sonra da, dua okurken de 

zâhirî-bâtinî (=dı -iç, kalıp-

kalp) açısından kulluk konu-

munu korumaya çalı malı.

Kısaca dinî uur yo unlu u içe-

risinde dua etmelidir.

Bütün bunların gerçekle -

mesi ise, ancak ne dedi ini bi-

lerek yapılacak dualarla müm-

kündür. imdiye kadar dua ile 

pek barı mamı ız. Ya da dua, 

sıkı tı ımızda aklımıza gel-

mi  sadece. Oysa sevinç-keder, 

sa lık-hastalık, bolluk-darlık

her ânımızı ku atmalıydı dua. 

Her yerde ve her zaman dua-

lı olmalıydık. Biz her ân ve her 

yerde O’nunsak, O’nun kuluy-

sak, O’nunla irtibatımız sürme-

liydi hep. Ama öyle olmamı .

Ne dedi imizi bilmeden yapa 

gelmi iz duayı. Gafl et, günah ve 

isyan sarho lu u ile yaptı ımız

duaların önüne, zulümlerimiz, 

densizliklerimiz engel olmu  ve 

o kutlu ba lantının gerçekle -

mesi muhal olmu . Bunun so-

nucunda dualı olması gereken 

a ızların yerini küfürbaz, gıy-

betli, dedikodulu, yalanlı a ız-

lar almı .

Duanın Hayatı
Ku atması

nsanın dünyaya açılan pen-

ceresi olan dili, susmaktan çok 

konu maya yatkındır. Zira in-

sanın en önemli temel özelli-

idir konu kan olması. slâm,

dilin hayır ve hakta kullanılma-

sı üzerinde ısrarla durmu tur.

Hatta bir hadiste “iki dudak 

arasını haram sözlerden ko-

ruyana, cennet garantisi” va’d 

edilmi tir. Gereksiz bo  konu -

maktansa susmak tavsiye edil-

mi ısrarla ve bu, Allah ve ahi-

ret imanına endekslenmi tir.

Dua ile ilgili Kur’ân’da pek 

çok âyet yer alır. Bu âyetlerde 

Yüce Rabbimiz, biz kullarından



dua etmemizi istemekte, bize ve 

dualarımıza de er vermektedir. 

Bu âyetlerden bir kaçı öyledir:

“Kullarım sana Ben’den 

sorduklarında, gerçekten Ben 

çok yakınım. Bana dua etti-

i zaman, dua edenin ça rısı-

na cevap veririm.”1 Âyette Yüce 

Rabbimiz, ‘kullarım’ diyerek 

bizlere de er vermi , bize sahip 

çıkmı  ve bizi dua etmeye tah-

rik etmi tir.

“Bana dua edin, kabul ede-

yim. Çünkü bana ibadeti bı-

rakıp büyüklük taslayanlar 

a a ılanarak cehenneme gire-

ceklerdir.”2

Peygamberimiz de öyle bu-

yurur:

“Bir mü’min, günah olma-

yan bir biçimde ve akrabalık

ba larını kesmeden Allah’tan 

bir ey isterse ya o istedi ini

hemen ona verir. Ya onun se-

vabını âhirete saklar. Ya da 

ondan bir kötülü ü savar.”3

Dilin hayır söylemeye alı tı-

rılması, lüzumsuz konu malar-

dan korunması için, Hz. Pey-

gamber (s.a.v) günlük hayatta 

her insanın kar ı kar ıya kaldı-

ı hal ve hareketleri fırsat bil-

mi tir. O, yatarken-kalkarken, 

tuvalete girip çıkarken, aynaya 

bakarken, giyinip-ku anırken,

sabah-ak am, evde-sofrada, 

çar ıda-pazarda kısaca her yer-

de, her fırsatta zikretmi , fi k-

retmi , okudu u dualarla Rab-

bi ile ba lantısını yinelemi  ve 

bu konuda bize en güzel kulluk 

ve dua örnekleri sunmu tur.

O’nun okudu u dua ve zikir-

ler, okudu u yer ve zamanlarla 

kar ıla tırıldı ında derin hik-

met ve anlamlarla dolu oldu u

görülür. O, her davranı  ve her 

olayı dua için bir fırsat olarak 

de erlendirirken, okudu u bu 

dualarıyla o davranı  ve olay-

ları yorumlamı tır âdetâ. Yapı-

lan davranı ın kim için, niçin ve 

nasıl yapılması gerekti ini; kar-

ıla ılan olaylar kar ısında in-

sanın nasıl durması gerekti ini

ortaya koymu tur. Kısaca kar ı-

la tı ı her olayı Yüce Allah’ı ha-

tırlama ve O’na yakarma fırsatı

olarak gören a zı dualı bir Pey-

gamberimiz var.

O’nun hikmetli duaların-

dan habersiz a ızların sövüp-

sayma, bo  ve anlamsız konu -

ma, yalan-gıybet-dedikodu gibi 

günah virüsleriyle kirletildi ine

ahit olmaktayız bugün.

te dilimizi bu kirler-

den arındırmak, getirdikle-

ri kelime-i tevhîdin, kelime-i 

ahâdetin do rultusunda güzel-

likle donatma adına Peygambe-

rimizin günlük hayatta okudu-

u bizim de okumamız gereken 

dualara dilimizi alı tırmamız

gerekir.

Dua Atmosferi

Dua her zaman yapılabilen

bir ibadettir. Ama onu en an-

lamlı hale getirmek ve ondan 

en iyi sonucu alabilmek için gö-

zetilmesi gereken bazı zaman-

lar ve yerler vardır.

Duada öne çıkan zaman-

lar be  vakit namazdan sonra, 

ezanla namaz arası, secde anı,

Cuma günü, iftar ve sahur za-

manları, gece kalkı ları, seher 

vakitleri, bayram geceleri diye 

sürer gider. 

Duada öne çıkan mekânlar 

ise Kâbe’yi görünce ve onun ya-

nında, Arafat, cihad meydan-

ları, mabedler ve di er ibadet 

edilen yerler, sessiz sakin yerler 

diye sayılabilir.

Dua edilen yerin maddî ve 

mânevî kirlerden arınmı  ol-

ması da önemlidir. Gerçi in-

sanların günah i ledikleri yer 

ve zamanlarda bulunma duru-

munda, oralarda dua yapmak 

da anlamlıdır. Zira hadiste “Fit-

ne zamanlarında ibadet, bana 

hicret gibidir.”4 buyrulmu tur.

Dua, sadece darlık ve sıkın-

tılı zamanlarda hatırlanan bir 

ibadete dönü memelidir. Ni-

tekim Peygamberimiz (s.a.v) 

“Kim, Allah’ın zor zamanlarda 

duasını kabul etmesini isterse, 

bolluk zamanlarda duayı çok-

ça yapsın.”5 buyurarak darlık-

ta oldu u gibi bollukta da çok-

ça dua yapılmasını istemi tir.

Dünyada O’nu Rabbimiz bilme-

liyiz ki, yarın kıyametin zor za-

manlarında da O, bizi tanısın,

elimizden tutsun, bize rahmet 

etsin. Tabiûnun büyük imam-

larından Hasan Basrî, unları

söyler: “Yarın kıyametin o zor 

anlarında darda kalan kul, ‘Ya 

Rabbi, Ya Rabbi’ diye feryat 

etmeye ba lar. Buna kar ılık

Yüce Allah, ‘Sen kimsin, seninle 

nereden tanı ıyoruz? Do rusu

Ben ancak, dünya hayatında

Beni tanıyanları bugün tanı-
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rım, onların yardımına ko a-

rım!’ diye cevap verecektir.”6

Öte yandan hadislerde, “ana

babanın evladına yapaca ı

duaların, mazlumların, misa-

fi rlerin,7 bir de Müslümanın

gıyabında Müslüman karde i

için yapaca ı duaların8 mak-

bul dualar oldu u bildirilmi -

tir. Bu fırsatlar da iyi de erlen-

dirilmelidir.

Dua atmosferini iyi seç-

me konusunda Hz. Zekeri-

ya (a.s)’nın u örnek davranı ı

son derece anlamlıdır. Zekeriyâ 

Peygamber, ilerleyen ya ı-

na ra men çocuk sahibi ola-

mamı  ve kendisini ye eni Hz. 

Meryem’in hâmîli ine adamı -

tı. Zekeriyâ (a.s), annesi ta-

rafından mabede adanan Hz. 

Meryem’in yanına sık sık gelir 

ve onunla ilgilenirdi. Bir defa-

sında, mabette hücresinde du-

ran Hz. Meryem’in yanında bazı

mevsim normallerinin ötesinde 

yiyecekler gördü. “Bunlar sana 

nereden geldi ey Meryem?” 

diye sordu. Meryem, “Bunlar 

Allah katındandır, zira O, di-

ledi i kullarını hesapsız rızık-

landırandır.” diye cevap verin-

ce, Hz. Zekeriyâ (a.s), oracıkta

ve o anda Rabbine yöneldi, eli-

ni ve gönlünü açarak O’na öyle

yalvardı: “Rabbim, bana katın-

dan temiz bir zürriyet lütfey-

le, üphesiz sen duaları i iten-

sin!” Onun bu duasının hemen 

ardından melekler gelerek ona 

Yahya adlı bir çocu unun ola-

ca ını müjdelemi lerdir.9 Ço-

cuk sahibi olmaktan ümidini 

kesmi  olan Hz. Zekeriyâ (a.s), 

Yüce Allah’ın olmazları oldur-

du unu Hz. Meryem’e olan ik-

ramlarında bir kez daha görün-

ce, ümitle Rabbine dua etmi  ve 

O’ndan kendisine çocuk ihsan 

etmesini istemi , Yüce Allah da 

onun bu duasını kabul e mi tir.

Dua, kalbî ve fi zikî temizlik 

ve tevâzu içerisinde yapılmalı-

dır. çtenlikle, kabulüne inana-

rak, kimden istendi inin, kimin 

huzurunda bulunuldu unun

bilincinde olunmalıdır.

Duada Duru

Duada gönülle birlikte, 

Yüce Yaratana el açmak, bo-

yun bükmek, kıbleye yönel-

mek, secdeye kapanmak, göz-

ya ı dökmek, a lamaklı olmak 

da önemlidir.

Duada içtenlik çok önem-

lidir. Tıpkı bir çocuk safi ye-

ti içerisinde Yüce Allah’tan 

istenmelidir. Bir babanın ço-

cuklarına cennetin güzellik-

lerini anlattı ı bir gün, henüz 

dört ya larında olan bir çocuk,

”Baba, haydi öyleyse cenne-

te gidelim.” der. Babası, “Önce

ölece iz, dirilece iz, sonra 

cennete gidece iz.” deyince 

çocuk, “O halde haydi ölelim!” 

deyiverir. te içtenlik ve sa-

mimiyetle inanı !

“Kullarım sana Ben’den 

sorduklarında, gerçekten Ben çok 

yakınım. Bana dua etti i zaman, 

dua edenin ça rısına cevap veririm.”1

Âyette Yüce Rabbimiz, ‘kullarım’

diyerek bizlere de er vermi , bize 

sahip çıkmı  ve bizi dua etmeye 

tahrik etmi tir.”



Kabul edilece ine, duanın

asla bo a gitmeyece ine ina-

narak ve duanın sonucunda 

ise acele etmeyerek dua etmeli. 

“Olursa Hak’kın rahmetinden-

dir, olmazsa gizli hikmetin-

dendir.” bilinciyle dua etmeli.

Duada eller semâya, yücele-

re açılmalı. Ama ellerle beraber 

gönüller de açılmalı, yücele-

re ve yüceliklere. Duanın so-

nunda “Âmîn” (Duamızı kabul 

eyle) demek de duanın mührü. 

Elleri yüze sürmek ise, dua be-

reketini yüzümüzden ba laya-

rak bütün bedenimizle bulu -

turmaktır.

Duayı ve onun kabulünü 

hak etmek için dua ön hazır-

lıkları iyi yapılmalıdır. Bunun 

için günahlardan uzak durma 

ve i lenen günahlardan tevbe 

son derece önemlidir. Zira i -

lenen günahlar, Rab ile kulun 

duası arasına gerilen engeller-

dir. Öncelikleri onların temiz-

lenmesi gerekir. Gönül, zihin, 

beden ve dil duaya konsantre 

olmalıdır.

çtenlikle yapılan duala-

rın bo a gitmeyece inin far-

kında olmak gerekir. Nitekim 

Peygamberimiz (s.a.v), “Ben

dua ettim, ama kabul edilme-

di” demeyi yasaklıyor ve yapı-

lan duaların asla bo a gitmeye-

ce ini açıklıyor. Yapılan dualar 

sayesinde ya dilekler hemen 

yerine gelir, ya o dualar bir 

kaza-balâya kar ı durur, ya da 

ahirette onun mükâfatı verilir. 

Ama en önemlisi, dua etmek-

le kul, Rabbine muhtaç oldu-

unu bir kez daha itiraf etmi

olur. Bu da bir çe it kulluk iti-

rafı olup kula de er kazandırır.

Bu yüzden hadiste, “ üphesiz

Yüce Allah, duada ısrar eden-

leri sever.”10 buyrularak duada 

Yüce Rabbe nazlanmayı tavsi-

ye etmi tir. O halde kul, yalnız-

ca O’ndan istemeli, devamlı ve 

tekrar tekrar istemeli ve çokça 

istemelidir. Nitekim Peygam-

berimiz (s.a.v) “Siz Allah’a dua 

etti inizde Firdevs cennetini 

isteyin. Çünkü o, cennetin en 

yüce yeridir.”11 buyurmu tur.

Duada stemeyi
Bilmek

Duada ne istedi ini ve na-

sıl istenece ini bilmek gerekir. 

Anlamsız, gereksiz ve imkânsız

eyleri istemekten sakınılmalı-

dır. Dualarda herkes için hep 

hayır istenmelidir. Kötü dua 

olan ‘Beddualardan’ mümkün 

mertebe sakınılmalıdır. Bunun 

için Kur’ân ve sünnetteki dua 

örneklerinden yararlanılmalı.

Duada olmasını istedi i e-

yin, kul olarak gereklerini yap-

tıktan sonra dua etmelidir. 

Yani duayı hak etmeli önce. 

Duada bencil olmama-

lı. Kendimiz, yakın çevremiz, 

bütün Müslümanlar ve hat-

ta bütün insanlar için güzel 

eyler istemeliyiz. Hem dün-

ya, hem âhiret güzellikleri is-

temeliyiz.

Duada yapmacık ve zorla-

ma deyi lerden uzak olmalıyız.

Dualarımız besmele, ham-

dele ve salvele ile ba lamalı.

Kitabımız, bize tarihî ah-

siyetlerin evrensel duaları-

nı sunarak, a zı dualı Pey-

gamberimiz (s.a.v), her olayı

ve her davranı ı bir dua fırsa-

tı olarak de erlendirerek biz-

lere en güzel dua örneklerini 

sunmu lardır. Bu yüzden hem 

Kur’ân’daki, hem de hadisler-

deki dua örnekleri bizim için 

çok önemli ve anlamlıdır. Bu 

dua cümleleri, son derece özlü 

ve anlamlı oldukları için bun-

ları orijinal kalıplarıyla oku-

mak gerekir. Bu, hem o güzel 

insanları yâd etmek, hem de 

onların kabul olunmu  duala-

rından yararlanmaktır. Ama 

anlayarak, hikmetini kavraya-

rak tabii ki...12

Kur’ân ve sünnetteki dua 

kalıpları, Yüce Allah’tan nele-

rin istenece i ve nasıl istenece-

i konusunda fi kir veren özlü 

ifadelerdir. Elbette bunlar-

dan yararlanılmalıdır. Burada 

önemli olan, duanın alı kanlık

haline getirilip, bilinçsizce söy-

lenmemesidir. Kul olarak ya-

pılması gerekenleri yaptıktan

sonra, dualı a ızlarla olmazları

olduran Yüce Rabbimizden is-

temeye devam edelim öyleyse.
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